Seria proceselor politice de presă ale Românilor din
Transilvania este destul de lungă, rem arcă cu hună drep
tate Vasile Gionea (op. cit.). Aproape n’a fost intelectual
român care să fi pus mâna pe condei, să nu fi zăcut în
tre zidurile reci ale temniţelor maghiare.

In 16/28 Decembrie 1894 este condamnat şi dr. Vaierm
Branişte ca autor al câtorva articole cu caracter politic şl